
 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR. 28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
 

Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter, 
Telefon: 0265 311 031, e-mail:bj.mures@bec.ro 

1 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 27 din data de 30.04.2024 
cu privire la soluționarea contestației formulate de 

domnul  ZETEȘ LEON ANGHEL  privind modalitatea de desemnare a președințiilor și 
locțiitorilor birourilor electorale de circumscripție comunală, orășenească sau 

municipală din județul Mureș 
 

 
În temeiul art. 41 alin. 1 și 2 din Legea nr. 115/2015 din 19 mai 2015 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 
aleşilor locali, Biroul Electoral de Circumscripţie Judeţeană Mureş nr. 28, reţine următoarele: 

Prin adresa nr. 304/28.04.2024, înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție 
Județeană Mureş nr. 28, domnul ZETEȘ LEON ANGHEL a solicitat reluarea procedurii de 
desemnare a președințiilor birourilor electorale de circumscripție comunală, orășenească sau 
municipală și a locțiitorilor, invocând încălcarea prevederilor art. 26 alin.  5^1 din Legea nr. 
115/2015 din 19 mai 2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru 
modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali în sensul că au fost desemnați 
președinți și locțiitori ai BECL experți electorali care nu sunt juriști. 

  
ANALIZÂND CONTESTAȚIA FORMULATĂ, BIROUL ELECTORAL DE 

CIRCUMSCRIPŢIE JUDEŢEANĂ MUREŞ NR. 28 REȚINE URMĂTOARELE:  
 
Potrivit art. 26 alin. 5 și  alin. 5^1 din Legea nr. 115/2015 din 19 mai 2015 pentru 

alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 
privind Statutul aleşilor locali: „Desemnarea preşedintelui biroului electoral de circumscripţie 
şi a locţiitorului acestuia se face în şedinţă publică de către preşedintele tribunalului, în termen 
de 20 de zile de la stabilirea datei alegerilor. Desemnarea se face, prin tragere la sorţi, dintre 
magistraţii şi ceilalţi jurişti care îndeplinesc condiţiile prevăzute de alin. (5^1) pe baza 
criteriului apropierii domiciliului sau reşedinţei de localitatea sau subdiviziunea administrativ-
teritorială în care va funcţiona biroul electoral de circumscripţie. Tragerea la sorţi se face cu 
prioritate din lista magistraţilor, întâi pentru preşedinţi şi apoi pentru locţiitori. Lista 
magistraţilor care participă la tragerea la sorţi se întocmeşte de către preşedintele 
tribunalului, iar cea a celorlalţi jurişti care îndeplinesc condiţiile prevăzute de alin. (5^1) de 
către Autoritatea Electorală Permanentă. Listele trebuie să cuprindă un număr de persoane 
mai mare de 10% decât cel necesar. Magistraţii şi ceilalţi jurişti din listă care îndeplinesc 
condiţiile prevăzute de alin. (5^1) care nu sunt desemnaţi preşedinţi sau locţiitori ai acestora 
rămân la dispoziţia preşedintelui tribunalului, pentru înlocuirea, în cazuri deosebite, a 
titularilor. Lista trebuie să cuprindă: numele, prenumele, codurile numerice personale, 
domiciliile, reşedinţele, locurile de muncă, telefoanele, adresele de e-mail şi semnăturile de 
luare la cunoştinţă ale persoanelor propuse. Prin jurist se înţelege persoana licenţiată în ştiinţe 
juridice.(5^1) Pot fi desemnaţi preşedinţi ai birourilor electorale de circumscripţie şi locţiitori 



 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR. 28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
 

Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter, 
Telefon: 0265 311 031, e-mail:bj.mures@bec.ro 

2 
 

ai acestora, juriştii înscrişi în Corpul experţilor electorali care au o vechime în specialitate de 
cel puţin 5 ani”. 
 Din analiza procesului verbal nr. 1810 din data de 22.04.2024, în acord cu prevederile 
art. 26 alin. 5 din Legea nr. 115/2015 precum și ale art. 2 alin 11 din OUG nr. 21/2024 privind 
unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în 
Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice 
locale din anul 2024, dar și în acord cu Hotărârea Biroului Electoral Central  nr. 
32/H/19.04.2024 și a adreselor Biroului Electoral Central nr. 641C și nr.646C referitoare la 
modalitatea de desemnare a președinților și locțiitorilor birourilor electorale de circumscripție  
din județul Mureș, președintele Tribunalului Mureș a procedat la desemnarea, prin tragere la 
sorți, a președințiilor și locțiitorilor birourilor electorale de circumscripție din județul Mureș, 
conform anexei acestui proces verbal. 

Conform art. 2 alin. 11 din OUG  nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea 
și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 
și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024 „La alegerile din 
data de 9 iunie 2024, Autoritatea Electorală Permanentă transmite președinților tribunalelor, 
cu cel puțin 48 de ore înaintea datei desemnării președinților birourilor electorale de 
circumscripție și a locțiitorilor acestora, prin intermediul poștei electronice, lista juriștilor 
înscriși în Corpul experților electorali care au acceptat să fie desemnați în birourile electorale 
de circumscripție și care cuprinde numele, prenumele, codurile numerice personale, 
domiciliile, adresele de e-mail și numerele de telefon ale acestora. Persoanele prevăzute în 
lista juriștilor înscriși în Corpul experților electorali care au acceptat să fie desemnați în 
birourile electorale de circumscripție și care nu au fost desemnate președinți ai birourilor 
electorale de circumscripție și locțiitori ai acestora, conform art. 26 alin. (5) - (11) din Legea 
nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, vor putea fi desemnate președinți ai 
birourilor electorale ale secțiilor de votare și locțiitori ai acestora”. 

Desemnarea, după cum rezultă din cuprinsul procesului-verbal nr. 1810/22.04.2024, de 
desemnare a președinților și locțiitorilor birourilor electorale de circumscripție din județul 
Mureș, s-a realizat cu respectarea Hotărârii Biroului Electoral Central  nr. 32/H/19.04.2024. 

Potrivit art. 3 alin. 4 din Hotărârea Biroului Electoral Central  nr. 32/H/19.04.2024, 
„ulterior tragerii la sorți a persoanelor desemnate din lista întocmită de către președintele 
Tribunalului Mureș și a juriștilor înscriși în Corpul experților electorali care au care au o 
bechime în specialitate de cel puțin 5 ani, întâi pentru președinți apoi pentru locțiitori, se va 
proceda la repartizarea acestor persoane pe baza criteriului apropierii domiciliului sau 
reședinței de localitatea sau subdiviziunea administrativ-teritorială în care va funcționa biroul 
electoral de circumscripție”. 

Astfel, în prima etapă a operațiunii de desemnare, s-a procedat la tragerea la sorți a 
persoanelor desemnate din lista întocmită de către președintele Tribunalului Mureș și a juriștilor 
înscriși în corpul electoral, iar doar după aceasta operațiune s-a procedat la repartizarea 
persoanelor pe baza criteriului apropierii domiciliului sau reședinței de localitatea sau 
subdiviziunea administrativ-teritorială în care va funcționa biroul electoral de circumscripție. 

Rezultă, așadar, faptul că în prima etapă a operațiunii de desemnare nu s-a pus problema 
respectării criteriului apropierii domiciliului sau reședinței de localitatea sau subdiviziunea 
administrativ-teritorială în care va funcționa biroul electoral de circumscripție, ci doar în a doua 
etapă în care persoanele trase la sorți au fost repartizate către birourile electorale de 
circumscripție. 

În privința petentului, acesta în prima etapă a operațiunii de desemnare nu a fost inclus 
în lista persoanelor desemnate din lista juriștilor înscriși în Corpul experților electorali care au 



 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR. 28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
 

Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter, 
Telefon: 0265 311 031, e-mail:bj.mures@bec.ro 

3 
 

o vechime în specialitate de cel puțin 5 ani. Astfel fiind, petentul nu a participat la a doua etapă 
a operațiunii desemnare, etapă în care repartizarea s-a realizat pe baza criteriului apropierii. 

Ca atare, motivul pentru care petentul nu a fost desemnat nu este cel invocat de acesta, 
ci motivul este reprezentat de faptul că în prima etapă a operațiunii de desemnare petentul nu a 
fost inclus în lista persoanelor desemnate din lista juriștilor înscriși în Corpul experților 
electorali care au o vechime în specialitate de cel puțin 5 ani, condiție necesară pentru 
participarea la cea de-a doua etapă a operațiunii de desemnare. Se reiterează faptul că în această 
primă etapă a operațiunii de desemnare, criteriul apropierii domiciliului sau reședinței de 
localitatea sau subdiviziunea administrativ-teritorială în care va funcționa biroul electoral de 
circumscripție nu era necesar a fi respectat, ci doar în etapa a doua a operațiunii de desemnare, 
la această din urmă etapă petentul neparticipând. 

De asemenea, reținând că din motivele regăsite în contestație, nu reies suficiente 
elemente care să conducă la încălcarea criteriilor de desemnare avute în vedere de legiuitor în  
cuprinsul dispozițiilor art. 26 alin. (5) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 41, alin. (2) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, cu unanimitatea membrilor prezenţi, 

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEŢEANĂ NR.28 MUREŞ 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. Respinge contestaţia formulată de domnul ZETEȘ LEON ANGHEL, privind 
modalitatea de desemnare a președințiilor și locțiitorilor birourilor electorale de circumscripție 
comunală, orășenească sau municipală din județul Mureș. 

Art.2. Hotărârea este definitivă.  
Art.3. Prezenta hotărâre a fost pronunțată astăzi, data de 30.04.2024, și se va afişa la 

sediul Biroului Electoral de Circumscripţie Judeţeană Mureş nr. 28, pe site-ul Instituţiei 
Prefectului-Judeţului Mureş (https://ms.prefectura.mai.gov.ro), secţiunea Alegeri 2024 şi se va 
comunica domnului ZETEȘ LEON ANGHEL. 
 

PREŞEDINTE, 
JUD. REBREAN BOGDAN 

 

 

Locțiitor, OLTEAN Ioan 

 
Membru – reprezentant AEP: SZŐCS Attila 
 
Membru - reprezentant PSD: TOMUȘ Alexandrina-Camelia 
 
Membru - reprezentant PNL: BRIȘCARU Gheorghiță Cornel 



 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR. 28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
 

Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter, 
Telefon: 0265 311 031, e-mail:bj.mures@bec.ro 

4 
 

 
Membru - reprezentant USR: SĂNDULESCU Adriana-Melinda 
 
Membru - reprezentant AUR: LĂCĂTUȘU Vlad Victor 
 
Membru - reprezentant UDMR: TÓTH Andrea 
 
Membru - reprezentant Grup Minorități: IOIA Crinel-Gabriel 
 
Membru - reprezentant PRO România: SĂCĂREA Ioan-Dacian 
 
Membru - reprezentant PMP: MAIOR Mihail 


